ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº. 007/2015 – SMA

1

TERMO ADITIVO N.º 04

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, torna público com base no Parecer
SISCNRM N.º 199/2016 e, de acordo com o previsto no item 2.6 do Edital N.º 007/2015-SMA do Processo
Seletivo Público para o Programa de Residência Médica (PRM) no Hospital São João Batista (HSJB) e no
Hospital Municipal Dr. Munir Rafful (HMMR), que o QUADRO I do item 2  fica acrescido de mais 02 vagas de
Clínica Médica para o Hospital Municipal Dr. Munir  Rafful nos, termos do presente  TERMO ADITIVO.

1- Conforme já previsto no item 2.6 do Edital, o Conselho Nacional de Residência Médica aprovou através
do Parecer SISCNRM N.º 199/2016 o acréscimo de mais 02 vagas de Clínica Médica–R1 para o
Hospital Municipal Dr. Munir Rafful, passando o QUADRO I do item 2 a vigorar com a seguinte
informação:

1.1.  2. DAS ÁREAS, CÓDIGO DE INSCRIÇÃO, INSTITUIÇÃO, Nº. DE VAGAS, DURAÇÃO E PRE-
REQUISITOS

QUADRO I

ÁREAS

Código

de

Inscrição

Instituição

Nº. de Vagas por
Instituição

Duração

Pré-Requisitos

Clínica Médica

CLM-001

HSJB

03 (três para R1)

02 anos

Graduação em Medicina

HMMR

04 (quatro para R1)

02 anos

Graduação em

Medicina

Cirurgia Geral

CIG-002

HSJB

03 (três para R1)  sendo

01 vaga reservada p/
serviço militar

02 anos

Graduação em Medicina

HMMR

02 (duas para R1)

02 anos

Graduação em Medicina

Pediatria

PED-003

HSJB

03 (três para R1)

02 anos

Graduação em Medicina

HMMR

02 (duas para R1)

02 anos

Graduação em Medicina

Anestesiologia

ANE-004

HSJB

02 (duas para R1)

03 anos

Graduação em Medicina

Cirurgia Vascular

CIV 005

HSJB

01 (uma para R1)

02 anos

Conclusão do Programa de
Residência Médica em

Cirurgia Geral

Cirurgia Endovascular

CEN-006

HSJB

01 (uma para R3)

01 ano

Conclusão do Programa de
Residência Médica em

Cirurgia Vascular

Ginecologia e

Obstetrícia

GOB-007

HSJB

02 (duas para R1)

03 anos

Graduação em Medicina

Medicina de Família e

Comunidade

MFC-008

HMMR

02 (duas para R1

02 anos

Graduação em Medicina

        2.    Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Volta Redonda, 18 de janeiro de 2016

                            Carlos Macedo da Costa
Secretário Municipal de Administração